販売費及び一般管理費 29.9% 2,777 30.8% 3,023 (104.2%) 246 +8.9% 33.5% 3,250 227 +7.5%
（特殊要因除き） 30.2% 2,812 31.0% 3,048 236 +8.4%

（特殊要因） -0.4% -35 -0.2% -24 10 -

研究開発費 21.9% 2,037 20.1% 1,975 (94.0%) -62 -3.1% 23.5% 2,280 305 +15.5%
（特殊要因除き） 21.9% 2,037 20.1% 1,975 -62 -3.1%

（特殊要因） - - - - - -

営業利益 9.0% 837 14.1% 1,388 (102.8%) 551 +65.8% 8.2% 800 -588 -42.4%
（特殊要因を除く営業利益） 10.3% 953 12.7% 1,251 298 +31.3%

金融収益・費用 22 20 -2
持分法による投資損益 -1 3 4

税引前利益 9.2% 858 14.4% 1,412 (104.6%) 553 +64.5% 8.2% 800 -612 -43.3%

法人税等 -76 122 198 -

当期利益 10.0% 934 13.1% 1,290 (117.2%) 355 +38.0% 5.8% 560 -730 -56.6%

当期利益（親会社帰属） 10.0% 934 13.1% 1,291 (117.3%) 357 +38.2% 5.8% 560 -731 -56.6%

参考：税率 -8.8% 8.6%
参考：海外売上比率 35.9% 38.1%

為替レート 為替レート
USD／円 110.91 108.75 110.00
EUR／円 128.40 120.83 120.00

＊この決算補足資料は、監査の対象外です。

＊特殊要因：一過性かつ多額の営業利益変動要素、具体的には１件当たり10億円以上となる「固定資産売却」、「事業再編」、「減損」、「訴訟」等に関連する利益・損失を特殊要因としております。

2018年度

対売上 実績

2019年度

対売上 実績
対前年

（対予想） 対売上 予想
対前年

2020年度

為替感応度（1円の為替変動インパクト）

USD EUR
売上収益 17億円 9億円
営業利益 -4億円 1億円

予想

為替影響：-151
（USD：-35、EUR：-60、ASCA：-56）

為替影響：-33
（USD：-15、EUR：-7、ASCA：-12）

為替影響：-59
（USD：-14、EUR：-25、ASCA：-20）

為替影響：-34
（USD：+10、EUR：-21、ASCA：-23）

特殊要因内訳

減損（無形資産） 151 サプライチェーン体制再編費用 13
減損（無形資産） 63
子会社売却益 -188

有形固定資産売却益 -35 有形固定資産売却益 -106
環境対策費用 82

合計 116 -137

2018年度 2019年度

売上原価

販売費及び
一般管理費

為替影響：-25
（USD：-16、EUR：-8、ASCA：-2）

2018年度：

トラスツズマブ デルクステカンの戦略的

提携に伴う繰延税金資産の増加等

2019年度：

連結納税制度の導入に伴う繰延税金

資産の増加等

1

2. グローバル製品売上収益

単位：億円 増減額 増減率 増減額 増減率

抗悪性腫瘍剤
（抗HER2抗体薬物複合体）

1 140 (109.9%) 139 - 392 253 +181.0%

製品売上 - 32 (161.6%) 32 - 285 253 +781.9%

エンハーツ（日） - - - - - 15 15 -

エンハーツ（米） - 32 (161.6%) 32 - 270 238 +735.5%

契約時一時金 1 98 (100.0%) 97 - 98 - -

開発マイルストン - 9 (100.0%) 9 - 9 - -

エドキサバン 抗凝固剤 1,177 1,540 (102.0%) 363 +30.9% 1,630 90 +5.8%

リクシアナ（日） 649 830 (103.7%) 181 +27.8% 750 -80 -9.6%

サベイサ（米） 23 26 (130.6%) 3 +13.8% 20 -6 -23.4%

リクシアナ（欧） 458 617 (99.5%) 159 +34.7% 760 143 +23.2%

その他子会社 47 68 (96.5%) 21 +44.2% 100 32 +48.0%

オルメサルタン 高血圧症治療剤 1,059 1,008 (101.8%) -51 -4.8% 780 -228 -22.6%

オルメテック（日） 149 117 (106.0%) -32 -21.5% 80 -37 -31.4%

レザルタス（日） 155 146 (104.2%) -9 -5.8% 120 -26 -17.8%

オルメサルタン（米） 107 98 (109.4%) -9 -8.4% 70 -28 -28.9%

オルメサルタン（欧） 274 246 (107.0%) -28 -10.2% 170 -76 -30.9%

その他子会社/輸出等 374 401 (95.5%) 27 +7.2% 340 -61 -15.3%

プラスグレル 抗血小板剤 232 181 - -51 -21.9% 非開示 - -

共同販促収入（米） 24 5 - -20 -81.4% 非開示 - -

エフィエント（欧） 57 25 (126.2%) -32 -55.8% 10 -15 -60.4%

エフィエント（日） 139 140 (100.0%) 1 +0.7% 140 0 +0.0%

その他子会社/輸出等 12 12 - -0 -0.2% 非開示 - -

トラスツズマブ デルクステカン

2018年度 2019年度

実績 実績
対前年

(対予想)

2020年度

予想
対前年

2

3. ユニット別・製品別売上収益 (1)

単位：億円 増減額 増減率 増減額 増減率

国内医薬+ ワクチン 5,233 5,335 (101.0%) 102 +1.9% 4,830 -505 -9.5%

リクシアナ 抗凝固剤 649 830 (103.7%) 181 +27.8% 750 -80 -9.6%

ネキシウム 抗潰瘍剤 783 798 (101.0%) 15 +1.9% 780 -18 -2.2%

メマリー アルツハイマー型認知症治療剤 502 505 (101.0%) 3 +0.6% 240 -265 -52.5%

プラリア 骨粗鬆症治療剤・
関節リウマチに伴う骨びらんの進行抑制剤

274 309 (99.8%) 36 +13.0% 330 21 +6.6%

テネリア 2型糖尿病治療剤 253 247 (98.9%) -6 -2.4% 240 -7 -2.9%

ロキソニン 消炎鎮痛剤 305 283 (104.6%) -22 -7.3% 220 -63 -22.1%

イナビル 抗インフルエンザウイルス剤 182 193 (91.8%) 11 +5.9% 180 -13 -6.6%

ランマーク がん骨転移による骨病変治療剤 164 179 (99.4%) 15 +9.1% 180 1 +0.6%

エフィエント 抗血小板剤 139 140 (100.0%) 1 +0.7% 140 0 +0.0%

レザルタス 高血圧症治療剤 155 146 (104.2%) -9 -5.8% 120 -26 -17.8%

カナリア 2型糖尿病治療剤 92 128 (98.6%) 36 +38.8% 150 22 +17.0%

ビムパット 抗てんかん剤 66 112 (101.5%) 46 +70.0% 140 28 +25.4%

オムニパーク 造影剤 120 103 (102.9%) -17 -13.9% 70 -33 -32.0%

オルメテック 高血圧症治療剤 149 117 (106.0%) -32 -21.5% 80 -37 -31.4%

タリージェ 疼痛治療剤 - 80 - 80 - 160 80 +100.4%

エンハーツ
抗悪性腫瘍剤
（抗HER2抗体薬物複合体）

- - - - - 15 15 -

第一三共エスファ品 555 605 - 50 +8.9% 非開示 - -

ワクチン事業 415 356 - -59 -14.2% 非開示 - -

第一三共ヘルスケア 664 685 (97.8%) 21 +3.2% 740 55 +8.1%

2018年度 2019年度

実績 実績
対前年

（対予想）

2020年度

予想
対前年

3

3. ユニット別・製品別売上収益 (2)

単位：億円 増減額 増減率 増減額 増減率

第一三共Inc. （米国） 363 321 (107.0%) -42 -11.5% 480 159 +49.5%

エンハーツ
抗悪性腫瘍剤
（抗HER2抗体薬物複合体）

- 32 (161.6%) 32 - 270 238 +735.5%

オルメサルタン 高血圧症治療剤 107 98 (109.4%) -9 -8.4% 70 -28 -28.9%

ウェルコール
高コレステロール血症治療剤・
2型糖尿病治療剤 134 91 (101.2%) -43 -31.9% 30 -61 -67.1%

エフィエント 抗血小板剤 24 5 - -20 -81.4% 非開示 - -

サベイサ 抗凝固剤 23 26 (130.6%) 3 +13.8% 20 -6 -23.4%

モバンティック オピオイド誘発性便秘薬 42 36 - -6 -14.9% 非開示 - -

アメリカン・リージェントInc. （米国） 1,178 1,308 (102.2%) 130 +11.0% 1,350 42 +3.2%

インジェクタファー 鉄欠乏性貧血治療剤 442 518 (99.7%) 76 +17.2% 560 42 +8.1%

ヴェノファー 鉄欠乏性貧血治療剤 289 310 (106.9%) 21 +7.1% 290 -20 -6.4%

第一三共ヨーロッパGmbH 886 955 (101.6%) 69 +7.8% 1,020 65 +6.8%

リクシアナ 抗凝固剤 458 617 (99.5%) 159 +34.7% 760 143 +23.2%

オルメサルタン 高血圧症治療剤 274 246 (107.0%) -28 -10.2% 170 -76 -30.9%

エフィエント 抗血小板剤 57 25 (126.2%) -32 -55.8% 10 -15 -60.4%

アジア／中南米 （ASCA） 877 983 (98.3%) 107 +12.2% 1,030 47 +4.8%

中国第一三共 385 460 - 76 +19.6% 非開示 - -

台湾第一三共 71 76 - 5 +6.7% 非開示 - -

韓国第一三共 157 172 - 15 +9.5% 非開示 - -

第一三共タイ 33 33 - 1 +2.4% 非開示 - -

第一三共ブラジル 100 115 - 15 +14.6% 非開示 - -

2018年度 2019年度

実績 実績
対前年

（対予想）

2020年度

予想
対前年

4

3. ユニット別・製品別売上収益 (3)

【参考】 現地通貨ベース売上収益
増減額 増減率 増減額 増減率

単位：USD Mn

第一三共Inc. （米国） 327 295 (107.3%) -32 -9.7% 436 141 +47.7%

エンハーツ
抗悪性腫瘍剤
（抗HER2抗体薬物複合体）

- 30 (162.1%) 30 - 245 216 +725.4%

オルメサルタン 高血圧症治療剤 97 91 (109.8%) -6 -6.5% 64 -27 -29.8%

ウェルコール
高コレステロール血症治療剤・
2型糖尿病治療剤 121 84 (101.6%) -37 -30.5% 27 -57 -67.5%

エフィエント 抗血小板剤 22 4 - -18 -81.1% 非開示 - -

サベイサ 抗凝固剤 21 24 (131.0%) 3 +16.1% 18 -6 -24.3%

モバンティック オピオイド誘発性便秘薬 38 33 - -5 -13.2% 非開示 - -

単位：USD Mn

アメリカン・リージェントInc. （米国） 1,062 1,204 (102.5%) 142 +13.3% 1,227 24 +2.0%

インジェクタファー 鉄欠乏性貧血治療剤 399 477 (100.0%) 78 +19.7% 509 32 +6.7%

ヴェノファー 鉄欠乏性貧血治療剤 261 285 (107.2%) 24 +9.3% 264 -22 -7.6%

単位：EUR Mn

第一三共ヨーロッパGmbH 690 789 (103.5%) 99 +14.4% 850 61 +7.7%

リクシアナ 抗凝固剤 357 509 (101.3%) 153 +42.9% 633 124 +24.3%

オルメサルタン 高血圧症治療剤 213 203 (109.0%) -10 -4.7% 142 -62 -30.3%

エフィエント 抗血小板剤 44 21 (128.5%) -24 -53.1% 8 -13 -60.0%

2018年度 2019年度

実績 実績
対前年

（対予想） 予想
対前年

2020年度

5

4. 連結財政状態計算書

＜資産＞ 単位：億円

2019年3月末 2020年3月末 増減

資産

流動資産

現金及び現金同等物 2,432 4,242 1,810

営業債権及びその他の債権 4,196 3,094 -1,102

その他の金融資産 5,369 4,665 -704

棚卸資産 1,761 1,734 -27

その他の流動資産 155 105 -49

 小計 13,912 13,840 -72

売却目的で保有する資産 20 1 -19

流動資産合計 13,932 13,841 -91
非流動資産

有形固定資産 2,291 2,471 180

のれん 779 768 -11

無形資産 1,695 1,725 30

持分法で会計処理されている投資 22 4 -18

その他の金融資産 1,149 980 -169

繰延税金資産 948 1,147 199

その他の非流動資産 66 121 55

非流動資産合計 6,949 7,215 266
資産合計 20,881 21,056 176

＊ 手元流動性（現預金＋有価証券＋投資有価証券他） 7,795 8,912 1,117

有利子負債 2,619 2,663 44

ネットキャッシュ 5,176 6,249 1,073

取得 +323、償却 -206、減損 -63、為替影響 -23

・取得 +381、償却 -318
・第一三共プロファーマ高槻工場譲渡 -123
・リース会計基準の変更によるリース資産計上 +301

トラスツズマブ デルクステカンの戦略的提携の未収契約一時金 -759
オルメサルタン訴訟の和解金に関する未収保険金 -392

前期：日本橋ビル 20

連結納税制度の導入による繰延税金資産計上 +131

6

＜負債及び資本＞ 単位：億円

2019年3月末 2020年3月末 増減

負債

流動負債

営業債務及びその他の債務 3,127 2,709 -418

社債及び借入金 400 404 4

その他の金融負債 5 95 90

未払法人所得税 105 99 -5

引当金 78 54 -25

その他の流動負債 127 150 23

　小計 3,842 3,511 -331

売却目的で保有する資産に直接関連する負債 3 - -3

流動負債合計 3,845 3,511 -335
非流動負債

社債及び借入金 2,206 1,838 -368

その他の金融負債 57 371 314

退職給付に係る負債 104 53 -51

引当金 50 106 56

繰延税金負債 172 156 -15

その他の非流動負債 1,950 1,958 8

非流動負債合計 4,538 4,483 -55
負債合計 8,383 7,993 -390

資本

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 500 500 -

資本剰余金 946 946 -

自己株式 -1,630 -1,625 4

その他の資本の構成要素 1,152 821 -331

利益剰余金 11,528 12,416 888

親会社の所有者に帰属する持分合計 12,496 13,058 562

非支配持分

非支配持分 1 5 4

資本合計 12,497 13,063 566
負債及び資本合計 20,881 21,056 176

当期利益 +1,291、配当金支払 -454

第3回無担保社債 -200、シンジケートローン -200
（流動負債「社債及び借入金」へ振替）

リース負債計上 +317

トラスツズマブ デルクステカンに係る繰延収益 +21
（開発マイルストン +119、戦略的提携の契約一時金 -98）

第3回無担保社債 +200、シンジケートローン +200
（非流動負債「社債及び借入金」より振替）

第2回無担保社債償還 -400

オルメサルタン訴訟に関する和解未払金 -397

7

5. 連結キャッシュ・フロー計算書

単位：億円

2018年度 2019年度 増減

営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前利益 858 1,412 553

減価償却費及び償却費 462 526 64

債権債務の増減額 -1,274 654 1,928

その他 1,236 -364 -1,600

法人所得税の支払額 -361 -262 100

営業活動によるキャッシュ・フロー 920 1,966 1,046
投資活動によるキャッシュ・フロー

短期運用資産の増減額 -1,031 677 1,709

固定資産の取得・売却 -647 -524 123

子会社の売却による収入 8 371 364

投資有価証券の増減額 164 147 -17

その他 81 145 63

投資活動によるキャッシュ・フロー -1,425 817 2,242